
DIÁRIO        OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 06 de fevereiro de 2025 • ANO VI – EDIÇÃO N° 1383 

  

S U M Á R I O 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01. 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Pág. 04. 

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação. 
 

   

   

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018. 

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019. 

 

 

    

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 

MARCIO PEREIRA BRANDÃO JOÃO CARLOS FORNARI FELIPE GUTERRES DA ROCHA 

   

   

VICE-PREFEITO   

THIAGO PEREIRA REICHEL   

    
 

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Diário Oficial assinado 

eletronicamente com 

Certificado Padrão 

ICP-Brasil 

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS 

CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399 

Página 1 de 6 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
AVISO DE alteração 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2025 

 

O Município de General Câmara torna público a retificação do edital 
da licitação supracitada, publicada no D.O.E.G.C de 28/01/2025, pag. 

01, licitação Processo n° 015/2025, objeto: Aquisição de Rolo 

Compactador Vibratório com Capa. Reagenda-se a sessão de 
abertura para o dia 18 de fevereiro de 2025, às 09 horas. Informações 

www.portaldecompraspublicas.com.br 

General Câmara/RS, 05 de fevereiro de 2025. 
 

MARCIO PEREIRA BRANDÃO 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº05/2024 

 

Contratante: Município de General Câmara. 
Contratada: Locadora de Veículos Santa Cruz Ltda – CNPJ 

03.000.720/0001-45. 

Objeto: Repactuação do contrato original, referente a prorrogação do 
prazo de vigência, ficando o mesmo prorrogado até 30/01/2026 e 

reajuste de valor totalizando o montante anual de R$33.999,74 (trinta 

e três mil novecentos e noventa e nove reais e setenta e quatro 
centavos), sendo pago mensalmente a quantia de R$2.833,12 (dois mil 

oitocentos e trinta e três reais e doze centavos). 

Data da assinatura: 30/01/2025. 
Procedimento Licitatório: Pregão Eletrônico nº23/1300-0002364-0 – 

CELIC/RS. 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº10/2024 

 

Contratante: Município de General Câmara. 

Contratada: Locadora de Veículos Santa Cruz Ltda – CNPJ 

03.000.720/0001-45. 

Objeto: Repactuação do contrato original, referente a prorrogação do 

prazo de vigência, ficando o mesmo prorrogado até 05/02/2026 e 
reajuste de valor totalizando o montante anual de R$47.332,73 

(quarenta e sete mil trezentos e trinta e dois reais e setenta e três 

centavos), sendo pago mensalmente a quantia de R$3.944,39 (três mil 
novecentos e quarenta e quatro reais e trinta e nove centavos). 

Data da assinatura: 05/02/2025. 

Procedimento Licitatório: Pregão Eletrônico nº23/1300-0002367-5 – 

CELIC/RS. 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 168, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação de Lisiane 

Damasceno Figueiredo, para ocupar o 

cargo em comissão, CC-1, de Chefe do 

Setor de Controle e Reposição de 

Alimentação Escolar. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 
de 2019.  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Lisiane Damasceno Figueiredo, para ocupar o cargo em 
comissão de Chefe do Setor de Controle e Reposição de Alimentação 

Escolar, Padrão 01, Grau de Instrução – Ensino Fundamental 

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil


General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 06 de fevereiro de 2025 • ANO VI – EDIÇÃO N° 1383 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 2 de 6 

 

Completo, Carga Horária Semanal de 40h, a contar de 3 de fevereiro de 

2025. 
Art. 2º Revoga-se a Portaria Nº 226/2024.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

General Câmara, 03 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 169, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação de Marcia 

Ramos Cardoso, para ocupar o cargo 

em comissão, CC-1, de Chefe do Setor 
de Monitoramento da Escola Norberto 

I. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 
de 2019.  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear Marcia Ramos Cardoso, para ocupar o cargo em 

comissão de Chefe do Setor de Monitoramento da Escola Norberto I, 

Padrão 01, Grau de Instrução – Ensino Médio Completo, Carga Horária 

Semanal de 40h, a contar de 3 de fevereiro de 2025. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria Nº 386/2024  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

General Câmara, 03 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 170, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Dispõe sobre a nomeação de Camila 
Lima da Rosa, para ocupar o cargo em 

comissão, CC-1, de Chefe do Setor de 

Monitoramento da Escola Norberto II. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de 

maio de 2019.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Camila Lima da Rosa, para ocupar o cargo em 
comissão de Chefe do Setor de Monitoramento da Escola Norberto II, 

Padrão 01, Grau de Instrução – Ensino Médio Completo, Carga 

Horária Semanal de 40h, a contar de 3 de fevereiro de 2025. 
Art. 2º Revoga-se a Portaria Nº 090/2022  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

General Câmara, 03 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

 

PORTARIA Nº 171, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Dispõe sobre a nomeação de Joice 

Damasceno Flesch Fornari, para 
ocupar o cargo em comissão, CC-1, de 

Chefe do Setor de Monitoramento da 

Escola Ramé I. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 

de 2019.  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Joice Damasceno Flesch Fornari, para ocupar o cargo 
em comissão de Chefe do Setor de Monitoramento da Escola Ramé I, 

Padrão 01, Grau de Instrução – Ensino Médio Completo, Carga Horária 

Semanal de 40h, a contar de 3 de fevereiro de 2025. 
Art. 2º Revoga-se a Portaria Nº 463/2023  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

General Câmara, 03 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 172, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Dispõe sobre a nomeação de Alessandra 
Faleiro de Jesus, para ocupar o cargo em 

comissão, CC-1, de Chefe do Setor de 

Chefe do Setor de Manutenção Escolar 
Distrital Boca da Picada. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 
de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 

de 2019.  
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear Alessandra Faleiro de Jesus, para ocupar o cargo em 

comissão de Chefe do Setor de Manutenção Escolar Distrital Boca da 

Picada, Padrão 01, Grau de Instrução – Ensino Fundamental Completo, 
Carga Horária Semanal de 40h, a contar de 3 de fevereiro de 2025. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria Nº 297/2022  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

General Câmara, 03 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 173, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Dispõe sobre a nomeação de Gabriela 

Pereira Lucas, para ocupar o cargo em 
comissão, CC-1, de Chefe do Setor de 

Manutenção Escolar Distrital 

Boqueirão. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 

de 2019.  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Gabriela Pereira Lucas, para ocupar o cargo em 

comissão de Chefe do Setor de Manutenção Escolar Distrital 

Boqueirão, Padrão 01, Grau de Instrução – Ensino Fundamental 

Completo, Carga Horária Semanal de 40h, a contar de 3 de fevereiro de 
2025. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria Nº 506/2024  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
General Câmara, 03 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 174, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Dispõe sobre a nomeação de Fabiele 

Figueiredo Freitas, para ocupar o cargo 
em comissão, CC-1, de Chefe do Setor 

de Manutenção Escolar Distrital Sede. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 
de 2019.  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear Fabiele Figueiredo Freitas, para ocupar o cargo em 

comissão de Chefe do Setor de Manutenção Escolar Distrital Sede, 
Padrão 01, Grau de Instrução – Ensino Fundamental Completo, Carga 

Horária Semanal de 40h, a contar de 3 de fevereiro de 2025. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria Nº 434/2024  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

General Câmara, 03 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 



General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 06 de fevereiro de 2025 • ANO VI – EDIÇÃO N° 1383 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 3 de 6 

 

PORTARIA Nº 175, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação de 

Emanuelly da Silva Martins, para 

ocupar o cargo em comissão, CC-1, de 

Chefe do Setor de Patrimônio 

Imobiliário. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 
de 2019.  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear Emanuelly da Silva Martins, para ocupar o cargo em 

comissão de Chefe do Setor de Patrimônio Imobiliário, Padrão 01, Grau 
de Instrução – Ensino Médio Completo, Carga Horária Semanal de 

32h30, a contar de 3 de fevereiro de 2025. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria Nº 505/2024.  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

General Câmara, 03 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

 

PORTARIA Nº 176, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação de Ana 

Regina da Silva, para ocupar o cargo 

em comissão, CC-1, de Chefe do Setor 
de Preparo de Pagamento. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 
de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 

de 2019.  
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear Ana Regina da Silva, para ocupar o cargo em comissão 

de Chefe do Setor de Preparo de Pagamento, Padrão 01, Grau de 

Instrução – Ensino Médio Completo, Carga Horária Semanal de 32h30, 
a contar de 3 de fevereiro de 2025. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria Nº 005/2020.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

General Câmara, 03 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 177, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Dispõe sobre a nomeação de 

Emanuelle Martins Pires, para ocupar o 
cargo em comissão, CC-1, de Chefe do 

Setor de Qualificação da Produção 

Rural. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 

de 2019.  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Emanuelle Martins Pires, para ocupar o cargo em 

comissão de Chefe do Setor de Qualificação da Produção Rural, Padrão 

01, Grau de Instrução – Ensino Fundamental Completo, Carga Horária 

Semanal de 40h, a contar de 3 de fevereiro de 2025. 
Art. 2º Revoga-se a Portaria Nº 494/2024  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

General Câmara, 03 de fevereiro de 2025. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 178, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Dispõe sobre a nomeação de Raniel 

Morais Reis Costa, para ocupar o cargo 

em comissão, CC-1, de Chefe do Setor 

de Monitoramento da Escola Ramé II. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 

de 2019.  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Raniel Morais Reis Costa, para ocupar o cargo em 
comissão de Chefe do Setor de Monitoramento da Escola Ramé II, 

Padrão 01, Grau de Instrução – Ensino Médio Completo, Carga Horária 

Semanal de 40h, a contar de 3 de fevereiro de 2025. 
Art. 2º Revoga-se a Portaria Nº 203/2024  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

General Câmara, 03 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 179, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação de Fabiano 

Valdinei da Vargas Freitas, para 

ocupar o cargo em comissão, CC-1, de 

Chefe do Setor de Manutenção e 

Serviços Gerais da Educação. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 
de 2019.  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear Fabiano Valdinei de Vargas Freitas, para ocupar o cargo 

em comissão de Chefe do Setor de Manutenção e Serviços Gerais da 
Educação, Padrão 01, Graus de Instrução – Ensino Fundamental 

Completo, Carga Horária Semanal de 40h, a contar de 3 de fevereiro de 

2025. 
Art. 2º Revoga-se a Portaria Nº 118/2024  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 General Câmara, 03 de fevereiro de 2025. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 180, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação de Rafael 

Nogueira de Azevedo, para ocupar o 

cargo em comissão, CC-4, de Diretor 
da Divisão de Controle e Manutenção 

de Veículos da Educação. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 
de 2019.  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear Rafael Nogueira de Azevedo, para ocupar o cargo em 

comissão de Diretor da Divisão de Controle e Manutenção de Veículos 
da Educação, Padrão 04, Grau de Instrução – Ensino Médio Completo, 

Carga Horária Semanal de 40h, a contar de 3 de fevereiro de 2025. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria Nº 491/2024  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

General Câmara, 03 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 181, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Dispõe sobre a nomeação de Letícia 
Liliane Holz de Azevedo, para ocupar 

o cargo em comissão, CC-1, de Chefe 

do Setor de Arrecadação Rural. 

 



General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 06 de fevereiro de 2025 • ANO VI – EDIÇÃO N° 1383 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 4 de 6 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 

de 2019.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Letícia Liliane Holz de Azevedo, para ocupar o cargo 
em comissão de Chefe do Setor de Arrecadação Rural, Padrão 01, Grau 

de Instrução – Ensino Médio Completo, Carga Horária Semanal de 

32h30, a contar de 3 de fevereiro de 2025. 
Art. 2º Revoga-se a Portaria Nº 609/2023.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

General Câmara, 03 de fevereiro de 2025. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 181, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação de Letícia 

Liliane Holz de Azevedo, para ocupar 

o cargo em comissão, CC-1, de Chefe 
do Setor de Arrecadação Rural. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 

de 2019.  
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear Letícia Liliane Holz de Azevedo, para ocupar o cargo 

em comissão de Chefe do Setor de Arrecadação Rural, Padrão 01, Grau 

de Instrução – Ensino Médio Completo, Carga Horária Semanal de 
32h30, a contar de 3 de fevereiro de 2025. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria Nº 609/2023.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
General Câmara, 03 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 183, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Dispõe sobre a nomeação de Sabrina 

Paz Heling, para ocupar o cargo em 

comissão, CC-3, de Chefe da Junta 

Militar. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 
de 2019.  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear Sabrina Paz Heling, para ocupar o cargo em comissão 

de Chefe da Junta Militar, Padrão 03, Grau de Instrução – Ensino 
Fundamental Completo, Carga Horária Semanal de 32h30, a contar de 

3 de fevereiro de 2025. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria Nº 037/2024  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

General Câmara, 03 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 184, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Dispõe sobre a nomeação de Palloma 
dos Santos Doria, para ocupar o cargo 

em comissão, CC-4, de Chefe da 

Defesa Civil. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 

de 2019.  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Palloma dos Santos Doria, para ocupar o cargo em 

comissão de Chefe da Defesa Civil, Padrão 04, Grau de Instrução – 
Ensino Fundamental Completo, Carga Horária Semanal de 32h30, a 

contar de 3 de fevereiro de 2025. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria Nº 087/2025.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

General Câmara, 03 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 185, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Dispõe sobre a nomeação de Gabriele 
dos Santos Godoy, para ocupar o cargo 

em comissão, CC-2, de Chefe da Seção 

de Contratos e Licitações. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 

de 2019.  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Gabriele dos Santos Godoy, para ocupar o cargo em 

comissão de Chefe da Seção de Contratos e Licitações, Padrão 02, Grau 

de Instrução – Ensino Médio Completo, Carga Horária Semanal de 

32h30, a contar de 3 de fevereiro de 2025. 
Art. 2º Revoga-se a Portaria Nº 204/2023  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

General Câmara, 03 de fevereiro de 2025. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 186, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a designação da servidora 

efetiva Daniela Schmitt da Silva, 

Agente Administrativo, Matrícula Nº 
127127-0, para desempenhar as 

funções de Coordenador e Controle do 

LicitaCon, GAE-35%. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 

de 2019.  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora efetiva Daniela Schmitt da Silva, Agente 
Administrativo, Matrícula Nº 127127-0, para desempenhar atividades 

de natureza especial, GAE-35%, no exercício das funções de 

Coordenador e Controle do LicitaCon,  conforme dispõe o inciso III, 
art. 19, da Lei 1822/2014 do Plano de Carreira, a contar de 3 de 

fevereiro de 2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
General Câmara, 05 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 187, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Dispõe sobre a nomeação de Afonso 

Lima Della Nina, para ocupar o cargo 
em comissão, CC-4, de Diretor da 

Divisão de Licenciamento e 

Fiscalização Ambiental. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 

de 2019.  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Afonso Lima Della Nina, para ocupar o cargo em 
comissão de Diretor da Divisão de Licenciamento e Fiscalização 



General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 06 de fevereiro de 2025 • ANO VI – EDIÇÃO N° 1383 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 5 de 6 

 

Ambiental, Padrão 04, Grau de Instrução – Ensino Médio Completo, 

Carga Horária Semanal de 32h30, a contar de 3 de fevereiro de 2025. 
Art. 2º Revoga-se a Portaria Nº 036/2023.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

General Câmara, 05 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 188, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação de Mateus 

Bortoli de Souza, para ocupar o cargo 

em comissão, CC-1, de Chefe do Setor 
de Controle de Materiais, Garagem e 

Oficina. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 
de 2019.  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear Mateus Bortoli de Souza, para ocupar o cargo em 

comissão de Chefe do Setor de Controle de Materiais, Garagem e 

Oficina, Padrão 01, Grau de Instrução – Ensino Fundamental 

Completo, Carga Horária Semanal de 40h, a contar de 3 de fevereiro de 

2025. 
Art. 2º Revoga-se a Portaria Nº 500/2023  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

General Câmara, 05 de fevereiro de 2025. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 189, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação de Marcio 

José Pereira, para ocupar o cargo em 

comissão, CC-2, de Chefe da Seção de 
Obras e Serviços Urbanos da Distrital 

Boqueirão. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 

de 2019.  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear Marcio José Pereira, para ocupar o cargo em comissão 

de Chefe da Seção de Obras e Serviços Urbanos da Distrital Boqueirão, 
Padrão 02, Grau de Instrução – Ensino Fundamental Completo, Carga 

Horária Semanal de 40h, a contar de 3 de fevereiro de 2025. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria Nº 102/2025  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

General Câmara, 05 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 190, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Dispõe sobre a nomeação de Laysa 
Mary da Silva Porto, para ocupar o 

cargo em comissão, CC-2, de Chefe da 

Seção Técnica Administrativa das 
Obras. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 
de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 

de 2019.  
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear Laysa Mary da Silva Porto, para ocupar o cargo em 

comissão de Chefe da Seção Técnica Administrativa das Obras, Padrão 

02, Grau de Instrução – Ensino Médio Completo, Carga Horária 
Semanal de 32h30, a contar de 3 de fevereiro de 2025. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria Nº 552/2024  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

General Câmara, 05 de fevereiro de 2025. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 191, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação de Eliezer 

Rosa de Aguiar, para ocupar o cargo 

em comissão, CC-4, de Diretor da 
Divisão de Obras, Serviços e 

Mobilidade Distrital Boqueirão. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de 
maio de 2019.  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear Eliezer Rosa de Aguiar, para ocupar o cargo em 

comissão de Diretor da Divisão de Obras, Serviços e Mobilidade 
Distrital Boqueirão, Padrão 04, Grau de Instrução – Ensino Médio 

Completo, Carga Horária Semanal de 40h, a contar de 3 de fevereiro 

de 2025. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria Nº 216/2024  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

General Câmara, 05 de fevereiro de 2025. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 192, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação de Nigel 

Rodrigues, para ocupar o cargo em 

comissão, CC-4, de Diretor da Divisão 
de Licenciamento e Fiscalização de 

Obras. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 
de 2019.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Nigel Rodrigues, para ocupar o cargo em comissão de 

Diretor da Divisão de Licenciamento e Fiscalização de Obras, Padrão 
04, Grau de Instrução – Ensino Médio Completo, Carga Horária 

Semanal de 32h30, a contar de 3 de fevereiro de 2025. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria Nº 209/2024  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

General Câmara, 05 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 193, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Dispõe sobre a nomeação de Fabiani 
Martins Viana, para ocupar o cargo em 

comissão, CC-1, de Chefe do Setor da 

Central de Consultas Médicas. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 

de 2019.  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Fabiani Martins Viana, para ocupar o cargo em 
comissão de Chefe do Setor da Central de Consultas Médicas, Padrão 

01, Grau de Instrução – Ensino Médio Completo, Carga Horária 

Semanal de 40h, a contar de 3 de fevereiro de 2025. 
Art. 2º Revoga-se a Portaria Nº 402/2024.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

General Câmara, 05 de fevereiro de 2025. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI 



General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 06 de fevereiro de 2025 • ANO VI – EDIÇÃO N° 1383 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 6 de 6 

 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 194, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Dispõe sobre a nomeação de Lucinara 
Bittencourt Vaz, para ocupar o cargo 

em comissão, CC-1, de Chefe do Setor 

de Dispensação de Medicamentos I. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 

de 2019.  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Lucinara Bittencourt Vaz, para ocupar o cargo em 
comissão de Chefe do Setor de Dispensação de Medicamentos I, Padrão 

01, Grau de Instrução – Ensino Médio Completo, Carga Horária 

Semanal de 40h, a contar de 3 de fevereiro de 2025. 
Art. 2º Revoga-se a Portaria Nº 022/2018.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

General Câmara, 05 de fevereiro de 2025. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 195, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação de Alessandra 

Cristina Camargo Antônio, para ocupar o 

cargo em comissão, CC-1, de Chefe do 
Setor de Dispensação de Medicamentos 

II. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 
de 2019.  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear Alessandra Cristina Camargo Antônio, para ocupar o 

cargo em comissão de Chefe do Setor de Dispensação de 
Medicamentos II, Padrão 01, Grau de Instrução – Ensino Médio 

Completo, Carga Horária Semanal de 40h, a contar de 3 de fevereiro de 

2025. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria Nº 446/2024.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

General Câmara, 05 de fevereiro de 2025. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
SEM ATOS PARA ESSA DATA 


		2025-02-06T16:09:45-0300
	TALITA CARVALHO LOPES VIEIRA:08867859609




